
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 
 
OGGETTO: 
Conferma aliquote IRPEF per l'annualità 2023           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 20:30 nella 

Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. FERRARIS DAVIDE - Presidente Sì 
2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco Sì 
3. BALADDA BARBARA - Consigliere Sì 
4. FERRARIS PIERO - Consigliere Sì 
5. FERRARIS GIUSEPPE - Consigliere No 
6. DEMILIANI DAVIDE - Consigliere No 
7. DE DOMINICI GRAZIANO - Consigliere Sì 
8. GIACOBINI CHIARA - Consigliere Sì 
9. FERRARIS BRUNO - Consigliere Sì 
10. GILARDI FRANCESCA - Consigliere No 
11. PALO CRISTINA - Consigliere No 

Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Mollia dott.ssa Antonella la quale provvede 
alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di Sindaco,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 
 
Visto  il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, nr. 360, con cui è stata istituita, a 
decorrere dal 1 gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche (I.R.P.E.F.); 
  
Visto  l’art. 28 della Legge 21.11.2000 nr. 342 che detta disposizioni in materia di 
addizionale provinciale e comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche; 
   
Richiamato  l’atto consiliare n. 10 in data 22 Febbraio 2011 con cui è stata istituita 
l’addizionale comunale all’Irpef;  
  
Visto  il decreto Legislativo n°23/2011; 
 
Tenuto  conto della programmazione economico/finanziaria dell’Ente; 
  
Ritenuto  pertanto necessario stabilire  per l’anno 2023, l’aliquota dello 0,5%, per far 
fronte, specie nella parte corrente, alle numerose esigenze di bilancio, in virtù dei ripetuti 
tagli e/o diminuzioni dei trasferimenti statali; 
  
Visto  l’art. 172 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. con oggetto: “Altri allegati al Bilancio di 
Previsione”; 
  
Visti  gli articoli 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze del Consiglio 
Comunale e della Giunta Comunale; 
 
 

PROPONE 
 

1. Di stabilire l’applicazione, per l’esercizio finanziario 2023, della percentuale dello 0,5% 
relativa all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 
(I.R.P.E.F.), dal 1.1.2023; 

  
2. Di dare atto  l’applicazione dell’addizionale con i seguenti scaglioni: 

               
                  -  aliquota unica  0,5 % ; 
 

3. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000; 
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 

  
  

Il Responsabile del Servizio fin., esprime parere favorevole all’adozione della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.lgs. 18.08.2000 nr. 267, sotto il profilo della 
regolarità tecnica/contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Agnesina Claudio 

 
 
 
 



A Questo punto, 
IL CONSIGLIO COMUNALE   

 
 

Vista  la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco; 
Visto  il parere espresso dal  Resp. del S. Comunale ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.lgs. 
267/2000; 
Visto  il T.U. D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
Dopo ampia e serena discussione; 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi; 

  
DELIBERA 

  
Di approvare la proposta del Sindaco suesposta in ogni  suo termine e condizione. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Mollia dott.ssa Antonella 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21-apr-2023 al 06-mag-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 21-apr-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Durio dott.ssa Carmen 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-feb-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


